关于举办湖南城市学院

2025年大学生电子商务竞赛跨境赛的通知

各二级学院：

为进一步促进大学生电子商务“创新、创意、创业及实战”能力， 促进

大学生在电子商务领域的就业和创业， 满足“一带一路”国家战略下对跨境

电商人才的需求，构建校企合作平台，促进新型的产学研合作，为培养大数

据 分析领域创新型、应用型、复合型优秀人才，特举办湖南城市学院 2025

年大学生电子商务竞赛跨境赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：湖南城市学院教务处

承办单位：湖南城市学院人文学院/大学英语教学部

二、参赛对象

    主要面向商务英语、电子商务、国际贸易、外语类、计算机科学技术等相

关学科专业全日制在校本科生。

三、竞赛内容

1. 组队方式

竞赛以团队形式参赛，每个参赛队由 3 名队员组成，其中一位为队长，

提倡合理分工，学科交叉，优势结合，可以跨学院组队，以队长所在学院为

该队报名学院。

一名指导老师可以指导多个队参赛，每名学生只能报名参加一个赛队，

一个队最多可以有两名高校指导老师。

符合要求的团队才是有效报名团队。

2. 竞赛内容与规则：

 参赛团队围绕出口跨境电商比赛题目进行分析，并呈现数据分析报告，

具体过程应包括但不局限于以下几点：（1）数据采集，参赛团队从比赛支撑

平台中下载相关数据（也可以根据实际情况适当补充其他支撑数据）；（2）数

据清洗， 对采集的数据进行清洗；（3）数据分析，使用数据分析与可视化工

具对数据进 行分析；（4）数据挖掘，利用机器学习等算法挖掘出数据价值，

探索商业价值； （5）数据可视化，将分析好的数据进行可视化呈现，最终形

成一个 PPT形式的 数据分析报告。PPT 报告中须呈现整体的分析思路、分析

维度、数据分析与可视 化过程、挖掘的商业价值等内容。最后进行现场 PPT

路演。

四、竞赛报名

2025年5月16日23:59之前，参赛队员以团队形式（每组3人），进QQ

群336079913，在QQ群填写在线表格填写信息完成报名。

联系人：卢艳阳，联系电话：15173712008。

联系地址：湖南城市学院人文学院/大学英语教学部

五、竞赛安排

  1. 竞赛时间：

数据分析时间：2025年5月17日 8:00—17:00

路演时间：2025年5月19日19:00—21:00

2. 竞赛地点：工训楼411和514

3. 竞赛形式：

1）电脑上进行，完成数据分析的 PPT，由评委老师对完成的 PPT进行打

分。

2）现场展示，选手对完成的PPT进行现场路演并答辩。

六、奖励方法

本次竞赛按照总成绩分别设一、二、三等奖，各等级获奖比例分别不超

过总参赛人数的 15%、20%和 20%。获奖学生将由学校通报表彰并颁发获奖证

书，并择优推荐参加省赛。

湖南城市学院教务处

                                               2025年  5 月 6  日